
OBSAH

O A U TO R EC H ..................................................................................... XI

PŘEDMLUVA....................................................................................... XIII

SEZNAM POUŽITÝCH ZK R A TEK ................................................ XV
1. Právní předpisy......................................................................  XV
2. Instrukce Ministerstva spravedlnosti a vnitřní předpisy----- XVII
3. Publikace použité při uvádění judikatury............................... XVIII
4. Soudy tuzemské a zahraniční..................................................XVIII

TRESTNÍ ŘÁD

ČÁST PRVNÍ -  SPOLEČNÁ USTANOVENÍ (§ 1 až 156)............  3

HLAVA PRVNÍ -  OBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 až 12)..............  3

HLAVA DRUHÁ -  SOUD A OSOBY NA ŘÍZENÍ
ZÚČASTNĚNÉ (§ 13 až 5 1 b ) ............................................ 64

Oddíl první -  Pravomoc a příslušnost soudů (§ 13 až 26) . . .  64
Oddíl druhý -  Pomocné osoby (§ 27 až 29 )...........................  86
Oddíl třetí -  Vyloučení orgánů činných v trestním

řízení (§30 až 3 1 a )...........................................  93
Oddíl čtvrtý -  Obviněný (§ 31 až 34) .................................... 110
Oddíl pátý -  Obhájce (§35 až 4 1 ) ........................................ 119
Oddíl šestý -  Zúčastněná osoba (§ 4 2 ) .................................  136
Oddíl sedmý -  Poškozený (§ 43 až 4 9 ) .................................... 137
Oddíl osmý -  Zmocněnec zúčastněné osoby

a poškozeného (§ 50 až 51 a ) ............................. 156
Oddíl devátý -  Přístup к utajovaným informacím (§ 51b) . . . .  158

HLAVA TŘETÍ -  OBECNÁ USTANOVENÍ O ÚKONECH
TRESTNÍHO ŘÍZENÍ (§ 52 až 6 6 ) ...................................  159

Oddíl první -  Dožádání (§ 53 až 5 4 ) ...................................... 160
Oddíl druhý -  Protokol (§ 55 až 58) ...................................... 161
Oddíl třetí -  Podání (§59) ..................................................  171
Oddíl čtvrtý -  Lhůty (§60 až 61) .......................................... 175
Oddíl pátý -  Doručování (§ 62 až 6 4 a ) ................................ 180
Oddíl šestý -  Nahlížení do spisů (§ 65) ...............................  185

V



TRESTN Í ŘÁD

Oddíl sedmý -  Pořádková pokuta (§ 6 6 ) .................................... 190

HLAVA ČTVRTÁ -  ZAJIŠTĚNÍ OSOB, VĚCÍ A JINÝCH
MAJETKOVÝCH HODNOT (§ 67 až 88a) .....................  195

Oddíl první -  Vazba (§ 67 až 74a) .......................................... 195
Oddfl druhý -  Zadržení (§ 75 až 77).......................................... 252
Oddíl třetí -  Vydání a odnětí věci, zajištění peněžních

prostředků na účtu, zaknihovaných cenných 
papírů, nemovitosti a jiné majetkové
hodnoty (§ 78 až 8 1 a )........................................ 260

Oddíl čtvrtý -  Domovní a osobní prohlídka, prohlídka
jiných prostor a pozemků, vstup do obydlí, 
jiných prostor
a pozemků (§ 82 až 85c)...................................  281

Oddíl pátý -  Zadržení a otevření zásilek, jejich záměna
a sledování (§ 86 až 87c) .................................  297

Oddíl šestý -  Odposlech a záznam telekomunikačního
provozu (§ 88 až 8 8 a )........................................  301

HLAVA PÁTÁ-DOKAZOVÁNÍ (§89 až 118) ...................312
Oddíl první -  Výpověď obviněného (§ 90 až 9 5 ) ..................  326
Oddíl druhý -  Svědci (§ 97 až 104 ).........................................  333
Oddíl třetí -  Některé zvláštní způsoby dokazování

(§ 104a až 104e)................................................  350
Oddíl čtvrtý -  Znalci (§ 105 až 111) ....................................... 361
Oddíl pátý -  Věcné a listinné důkazy (§ 1 1 2 ) ......................  380
Oddíl šestý -  Ohledání (§ 113 až 1 1 8 )..................................  381

HLAVA ŠESTÁ -  ROZHODNUTÍ (§ 119 až 140)...........................  391
Oddíl první -  Rozsudek (§ 120 až 133) ................................  392
Oddíl druhý -  Usnesení (§ 134 až 1 3 8 )..................................  412
Oddíl třetí -  Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí

(§139 až 140)....................................................  420

HLAVA SEDMÁ -  STÍŽNOST A ŘÍZENÍ O NÍ
(§ 141 až 150) ...................................................................  423

HLAVA OSMÁ -  NÁKLADY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ
(§151 až 156) ...................................................................  446

VI



Obsah

ČÁST DRUHÁ -  PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ (§ 157 až 179h)..............  462

HLAVA DEVÁTÁ -  POSTUP PŘED ZAHÁJENÍM
TRESTNÍHO STÍHÁNÍ (§ 158 až 159b)..........................  466

HLAVA DESÁTÁ -  ZAHÁJENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ,
DALŠÍ POSTUP V NĚM A ZKRÁCENÉ
PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ (§ 160 až 179h)............................  507

Oddíl první -  Zahájení irestního stíhání (§ 160)................  507
Oddfl druhý -  Vyšetřování (§ 161 až 167)........................... 520
Oddíl třetí -  Zvláštní ustanovení o vyšetřování některých

trestných činů (§ 168 až 170)............................. 544
Oddíl čtvrtý -  Rozhodnutí v přípravném řízení

(§171 až 173a).................................................  546
Oddíl pátý -  Dozor státního zástupce (§ 174 až 175 )......  558
Oddíl šestý -  Obžaloba (§ 176 až 179)..............................  565
Oddíl sedmý -  Zkrácené přípravné řízení (§ 179a až 179h) . . .  574

ČÁST TŘETÍ -  ŘÍZENÍ PŘED SOUDEM (§ 180 až 365 )............  583

HLAVA JEDENÁCTÁ -  ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ
(§180 až 184).....................................................................  583

HLAVA DVANÁCTÁ -  PŘEDBĚŽNÉ PROJEDNÁNÍ
OBŽALOBY (§ 185 až 195).............................................  591

HLAVA TŘINÁCTÁ -  HLAVNÍ LÍČENÍ (§ 196 až 231 ) ..............  607
Oddíl první -  Příprava hlavního líčení (§ 196 až 198)........  608
Oddíl druhý -  Veřejnost hlavního líčení (§ 199 až 201)......  610
Oddíl třetí -  Zahájení hlavního líčení (§ 202 až 2 0 6 )...... 612
Oddíl čtvrtý -  Dokazování (§ 207 až 215)........................... 620
Oddfl pátý -  Závěr hlavního líčení (§216 až 218) ..........  638
Oddfl šestý -  Odročení hlavního líčení (§219)..................  639
Oddíl sedmý -  Rozhodnutí soudu v hlavním líčení

(§ 220 až 230 )...................................................  642
Oddíl osmý -  Rozhodnutí soudu mimo hlavní líčení

(§ 231)...............................................................  672

HLAVA ČTRNÁCTÁ -  VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ
(§ 232 až 239a) .................................................................. 673

VII



TRESTNÍ ŘÁD

HLAVA PATNÁCTÁ -  NEVEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ
(§240 až 244)......................................................................  681

HLAVA ŠESTNÁCTÁ -  ODVOLÁNÍ A ŘÍZENÍ O NĚM
(§ 245 až 265) ....................................................................  685

HLAVA SEDMNÁCTÁ -  DOVOLÁNÍ (§ 265a až 2 6 5 s ) ............... 741

HLAVA OSMNÁCTÁ -  STÍŽNOST PRO PORUŠENÍ
ZÁKONA A ŘÍZENÍ O NÍ (§ 266 až 276).........................  781

HLAVA DEVATENÁCTÁ -  OBNOVA ŘÍZENÍ (§ 277 až 289) . . .  802

HLAVA DVACÁTÁ -  ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY ŘÍZENÍ
(§ 290 až 314n) .......................................................... 823

Oddíl první -  Řízení ve věcech mladistvých (§ 291) ............  823
Oddíl druhý -  Řízení proti uprchlému (§ 302 až 306)............. 825
Oddíl třetí -  Podmíněné zastavení trestního stíhání

(§ 307 až 3 0 8 ).................................................... 835
Oddíl čtvrtý -  Narovnání (§ 309 až 3 1 4 ) .................................  845
Oddíl pátý -  Řízení před samosoudcem

(§ 314a až 3 1 4 g )................................................ 849
Oddíl šestý -  Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem

Ústavního soudu (§ 314h až 314k)................... 866
Oddíl sedmý -  Řízení o přezkumu příkazu к odposlechu

a záznamu telekomunikačního provozu
(§ 3141 až 314n)..................................................  872

HLAVA DVACÁTÁ PRVNÍ -  VYKONÁVACÍ ŘÍZENÍ
(§315 až 362) ..................................................................... 874

Oddíl druhý -  Výkon trestu odnčtí svobody
(§ 320 až 3 3 9 )....................................................  874

Oddíl třetí -  Výkon trestu domácího vězení (§ 334a)..........  898
Oddíl čtvrtý -  Výkon trestu obecně prospěšných prací

(§ 335)................................................................. 902
Oddíl pátý -  Výkon některých dalších trestů

(§ 341 až 3 5 0 )....................................................  909
Oddíl šestý -  Výkon ochranného léčení a zabezpečovací

delcnce (§ 351 až 358)........................................ 928
Oddíl sedmý -  Výkon některých jiných rozhodnutí

(§ 359 až 3 6 2 )....................................................  937

Vlil



Obsah

HLAVA DVACÁTÁ DRUHÁ -  ZAHLAZENÍ ODSOUZENÍ
(§ 263 až 365) ...................................................................  939

ČÁST ČTVRTÁ -  NĚKTERÉ ÚKONY SOUVISÍCÍ
S TRESTNÍM ŘÍZENÍM (§ 366)................................................... 941

HLAVA DVACÁTÁ TŘETÍ -  UDĚLENÍ MILOSTI
A POUŽITÍ AMNESTIE (§ 366 až 370)..........................  941

HLAVA DVACÁTÁ ČTVRTÁ -  ZRUŠENA ..................................  946

HLAVA DVACÁTÁ PÁTÁ -  PRÁVNÍ STYK S CIZINOU
(§ 3 7 5 ) ...............................................................................  946

Oddíl první -  Obecná ustanovení........................................... 946
Oddíl druhý -  Vydávání (§ 383 až 402)..................................  955
Oddíl třetí -  Zvláštní ustanovení pro předávání osob

mezi členskými státy Evropské unie 
na základě evropského zatýkacího rozkazu
(§ 403 až 422 )...................................................  999

Oddíl čtvrtý -  Průvoz pro účely řízení v cizině
(§423 až 424 )...................................................  1037

Oddíl pátý -  Dožádání (§ 425 až 446)................................... 1038
Oddíl šestý -  Převzetí a předávání trestních věcí

(§447 až 448 )...................................................  1074
Oddíl sedmý -  Výkon rozhodnutí ve vztahu к cizině

(§449 až 4 6 0 )...................................................  1080
Oddíl osmý -  Zvláštní ustanovení o uznávání a výkonu

rozhodnutí o zajištění majetku nebo 
důkazního prostředku mezi členskými
státy Evropské unie (§ 460a až 460n)................  1100

Oddíl devátý -  Zvláštní postup při uznání a výkonu
rozhodnutí o peněžitých sankcích 
a jiných peněžitých plněních s členskými
státy Evropské unie (§ 460o až 460y)..............  1119

Oddíl desátý -  Uznání a výkon rozhodnutí ukládajících
propadnutí nebo zabrání majetku, věcí 
nebo jiných majetkových hodnot s jinými 
členskými státy Evropské unie 
(§ 460z až 460zp)...............................................  1140

IX



TRESTNÍ ŘÁD

ČÁST PÁTÁ -  PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ 
USTANOVENÍ (§ 461 až 471 ) ........................................................ 1164

VYBRANÁ USTANOVENÍ N O V E L ................................................ 1169
ČI. II zákona C. 265/2001 Sb..........................................................  1169
ČI. II zákona č. 283/2004 Sb..........................................................  П70
ČI. II zákona č. 539/2004 Sb.......................................................... 1170
ČI. П zákona č. 253/2006 Sb..........................................................  П70
ČI. III zákona č. 170/2007 Sb........................................................  П71
§ 62 zákona č. 129/2008 Sb............................................................ 1171
ČI. II zákona č. 457/2008 Sb..........................................................  П71

SEZNAM ro U Ž IT É  LITERATURY...............................................  1173

VĚCNÝ R E JS T Ř ÍK ................................................................... — -  1177

X


